95 Jean Ier de Chalon, d’abord comte de Chalon et d'Auxonne ainsi que seigneur de Charolais de 1228 à 1237, 

échange ces terres en 1237 avec le duc Hugues IV de Bourgogne contre d’autres en Franche-Comté, dont la 

seigneurie de Salins ; il est également régent du comté de Bourgogne à partir de 1248 jusqu’à sa mort en 1267. 
96 Isabelle de Courtenay, seconde femme de Jean de Chalon épousée en 1242, morte vers 1256. 
97 Béatrice de Thiers, comtesse de Chalon, morte en 1227. 
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N° 33. Échange entre les templiers de Girefontaine et Jean de 

Chalon (1253) 

Source : Cartulaire de Jean de Chalon ; BM de Besançon, collection Chifflet, ms. n° 42, fol. 

91r-92v ; LOCATELLI René, BRUN Denis et DUBOIS Henri, Les salines de Salins au XIIIème 

siècle: cartulaires et livre des rentiers, Presses Univ. Franche-Comté, 1991, p. 272-274 ; copie 

dans Matériaux d’un Cartulaire général de l’Ordre du Temple, du XIIe au XIVe siècle, éd. A. 

d’Albon, BnF, NAL 57, fol. 266r-270r. 

Date : Octobre 1253 

Lieu : Besançon ? 

Description : Vidimus de Guillaume archevêque de Besançon98, de l’échange entre Jean Ier de 

Chalon99, comte de Bourgogne et seigneur de Salins, et les templiers de Girefontaine100, qui, 

après que le comte a construit sa forteresse de l’Étoile101, laissent leur maison et chapelle contre 

une rente de 166 livres estevenantes sur les salines de Salins, mais conservent le domaine de 

Woise102 situé sur ce puy de Sainte-Corneille103. 

Universis presentes litteras inspecturis Willermus, Dei gratia archiepiscopus Bisuntinus, in 

Domino salutem. Noveritis nos litteras nobilissimi viri Johannis Dei gratia comitis Burgundie 

et domini Saliniensis et nobilissime domine Ysabellis uxoris sue eadem gratia comitisse 

Burgundie et domine Salinis eorum sigillis sigillatas vidisse, inspexisse, et verbo ad verbum 

legisse, non abolitas, non cancellatas nec in aliqua parte sui viciatas, quarum tenor talis est. 

Universis presentes litteras inspecturis nos Johannes, Dei gratia comes Burgundie et 

dominus Salinis, notum facimus quod nos dilectis et confratribus nostris religiosis viris 

preceptori et fratribus militie Templis Monte Sancti Cornelii, qui mons situs est supra domum 

de Gerifontaine, que ad ipsos pertinebat, in quo monte firmari fecimus castrum quod Stella 

dicitur, et pro domo ipsa de Gerifontaine, cum capella et omnibus domus ipsius appendiciis, 

terris scilicet vineis, pratis, et nemoribus, redditibus, hominibus et aliis omnibus ad domum 

ipsam pertinentibus, excepta villa de Woise, quam cum ejus pertinentiis dicti preceptor et fratres 

98 Guillaume II de la Tour, évêque de Besançon de 1245 à sa mort en 1268.  
99 Jean Ier de Chalon, d’abord comte de Chalon et d'Auxonne ainsi que seigneur de Charolais de 1228 à 1237, 

échange ces terres en 1237 avec le duc Hugues IV de Bourgogne contre d’autres en Franche-Comté, dont la 

seigneurie de Salins ; il est également régent du comté de Bourgogne à partir de 1248 jusqu’à sa mort en 1267. 
100 Girefontaine, lieu-dit de la commune de L’Étoile (cf. note suivante), différent de la commune homonyme de 

Haute-Saône (Girefontaine, cant. Port-sur-Saône, arr. Lure, Haute-Saône). 
101 Girefontaine, comm. L’Étoile, cant. Lons-le-Saunier-1, arr. Lons-le-Saunier, Jura. 
102 Non identifié. 
103 Église paroissiale de Sainte-Corneille, non identifiée. 
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quantum ad proprietatem et possessionem perpetuo sibi retinent, domus inperpetuum, et 

concedimus in escambium centum et quinquaginta libras, monete stephanensium annui 

redditus, de quibus centum et quinquaginta libras. Item de sexdecim libris predicte monete 

stephanensium, quas in salneria sale et puteis burgi nostri de Salinis ipsi preceptor et fratres 

percipiebant annis singulis et habebant, ipsos preceptorem et fratres ad omnes puteos nostros 

qui sunt in burgo nostro de Salinis specialiter assignamus, ita quod ipsi preceptor et fratres vel 

frater qui in domo eorundem religiosorum de Salinis moratur vel pro tempore morabitur in 

domo seu loco qua vel quo in prefato burgo nostro sal dequoquitur, de sale ipsorum puteorum 

bene cocto et parato annis singulis, prima die Lune post festum Incarnationis Sancte Crucis, 

mense maii, et in omnibus sequentibus diebus continue tantum accipiant quod frater predictus 

ex ipso sale quod acceperint possit et debeat a mercatoribus sine dificultate qualibet predictas 

centum et sexaginta sex libras stephanensium habere et recipere per venditionis infra quindecim 

dies postquam sal ipsum integraliter receperint et quod usque ad summam ipsarum centum et 

sexaginta sex libras stephanensium ipsis preceptori et fratribus eorum constamentis deductis 

omnibus et expensis ad dictum fratris eorum predicti in sale ipso sic integraliter satisfactum, 

volentes et concedentes quod de predicto sale, ut predictum est, anno quolibet ipsa die lune et 

diebus sequentibus continue et antequam nos vel alius de ipso sale aliquid percipiat usque ad 

prefatam summam predictarum centum et sexaginta sex librarum sine contradictione qualibet 

percipiant preceptor et fratres supradicti, seu frater eorum antedictus. Precipientes etiam 

magistris omnibus ac operariis puteorum ipsorum et salnarie quod ipsi, ea die Lune et diebus 

sequentibus, continue preceptori et fratribus vel predicto fratri eorum pre omnibus qui ius 

habent vel habere poterunt in salnaria sale etiam et puteis ibidem tradant et liberent de predicto 

sale bene cocto et parato, usque ad prefatam summam tantum quantum superius est expressum, 

et eosdem religiosos vel eorum fratrem permittant de eo tantum accipere sine ullo impedimento 

et contradictione quod usque ad prefatam summam pecunie eisdem religiosis, ut predictum est, 

sit integraliter ad dictum fratris eorum satisfactum. Insuper noveritis quod nos volumus et 

religiosis ipsis concedimus, quod sal, quod in predicto burgo nostro taliter percipient, possint 

in ipso burgo nostro vel in domo eorum de Salinis vel in burgo de Salinis in quocumque locorum 

ipsorum eis placuerit pro voluntate sua libere et sine aliqua nostri vel alterius contradictione 

ducere et vendere cui et quibuscumque voluerint, in omni et qualibet parte anni ac tempore sine 

exactione qualibet pedagii, consuetudinis vel alterius juris. Ita etiam quod ille seu illi qui sal 

illud emerint in nullo propter hoc dampno porrantur et ad nullam nobis vel alii teneantur 

eundam. Ad hec noveritis quod nos promittimus quod, si ob defectum false vel impedimento 

seu casu aliquo contigerit, quod in puteis ipsis circa sal et in salnaria non operaretur, quod nos 
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de predicto redditu centum et sexaginta sex librarum stephanensium annis singulis predicta die 

Lune in domo eorum de Salinis eisdem vel fratri eorum commoiranti ibidem satisfaciemus in 

pecunia numerata et ad hec heredes nostros omnes qui sunt et qui erunt et bona nostra omnia 

quecumque sint tam mobilia quam immobilia, tam presentia quam futura, simul omnia et 

quaelibet per se ac specialiter obligamus, et illos ac illa relinquimus imperpetuum taliter 

obligata. Preter hec nos etiam promittimus quod, anno quodlibet quo contigerit, quod absit, 

quod ipsis preceptori et fratribus vel predicto fratri eorum qui nunc moratur vel pro tempore 

morabitur in domo eorum de Salinis predicta die lune de predictis centum et sexaginta sex libris 

stephanensium sive in sale sive pecunia, ut predictum est, usu fuerit satisfactum, quod nos de 

expensis et dampnis si que ipsi ob defectum satisfactionis vel solutionis faciende ipsius 

incurrerint, eisdem plenarii satisfaciemus una cum predictis centum et sexaginta sex libris 

stephanensium et eodem modo prout dictum et superius, de quibus dampnis et expensis fratris 

ipsi scilicet qui ibidem fuerit pro tempore assertioni sub debito religionis fidei sine probatione 

alia seu juramento credemus. Et nos nichilominus volemus quod in magistros et operarios 

omnes salis puteorum et salnarie ac burgi predicti tam archiepiscopus Bisuntinus quam 

officialis ejus et alii quicunque in terra nostra et burgo nostro ecclesiasticam jurisdictionem 

habentes solum octo dierum monictione premissa excommunicationis sententiam proferant et 

terram ac burgum nostrum supponant ecclesiastico interdicto et utramque sententiam in 

continenti mense elapso post quam prolata fuerit nisi eidem interim paritum fuerit sententie 

aggravari faciant et quicquid in hac parte fecerint faciant per quoscumque ubicunque et 

quandocunque publice promulgari cum ex parte ipsorum templariorum fuerint requisiti et 

easdem tam excommunivationis quam interdicti sententias faciant inviolabiliter observari, 

quousque ipsis preceptori et fratribus, tum de predicta summa pecunie, tum de expensis et 

dampnis plenarie, ut predictum est, fuerit sattisfactum. Nonobstante privilegio aliqua vel 

indulgentia personali etiam vel reali nobis ab apostolica sede, vel ab alio concesso impetrato, 

vel etiam impetrando. Insuper rogamus specialiter et expresse prelatos omnes et alios qui in 

terra nostra presunt jurisdictioni et imposterum prefuerint, quod ad hoc ipsis preceptori et 

fratribus de predictis centum et sexaginta sex libris stephanensium et de expensis ac dampnis 

si que, ut predictum est, incurrerint annis singulis, ut superius dictum est, integraliter satisfaciat 

consilium totum et auxilum quod poterunt impendant, et quod heredes nostros ac illos qui in 

bonis nostris ius habuerint a nobis omni eciam quam poterint districtione compellant. Nos vero 

Ysabellis, comitissa Burgundie et domina Salinensis, predictorum factam donationem et 

concessionem in escambium predictis preceptori et fratribus a prefato Johanne comite domino 

et marito nostro ac conventiones promissiones obligationes predictas et omnia etiam que 
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superius sunt expressa volumus, laudamus et approbamus, ac eciam promittimus quod contra 

ratione dolis vel dotalicii vel quacunque alia ratione non veniemus in futurum ; et nos, tam